

Han kan lide skibe med sjæl

■ Jens Kristensen fra Kertinge kan godt lide den ro, som træskibe bringer med sig

► I hælene på

Kerteminde: Duften af hav, fiskegarn og sommer hænger i Jens Kristensens næsebor, mens han møjsommeligt med sin pensel stryger sort træbjærebark på jollen Vilhelm. Han glæder sig over, at det nu snart er tid til at tage hul på sejsæsonen igen.

Jens Kristensen kigger op på himlen, som mest af alt denne lørdag formiddag minder om det syn, der ville møde én, hvis man stod og kiggede på en tørretumbler, der var ved at centrifugere en gang blågråt vasketøj. Intet er rigtigt i fokus. Solen titter frem ind imellem, men den grå himmel dækker for strålerne og forhindrer dem i at brænde igennem.

Jens Kristensen er også trukket i den orange kedeldragt, for april er lunefuld. Foråret kan man heller ikke rigtig regne med endnu.

Medlemmerne af Træskibsforeningen FOK, hvis formål er at bevare træskibsmiljøet i Kerteminde gamle havn, er trukket i arbejdstøjet og har sat hinanden stævne ved kajen langs Dosseringen.

Standerhejsning og forårsklargøring står der i foreningens aktivitetskalender.

Egentlig var det meningen, at Vilhelm og NG 259 - foreningens to bevaringsværdige Kerteminde-fiskejoller fra 1880'erne - skulle være søsat i dag, men da vejrudsigten siger kaskader af regnvand lige om hjørnet, kommer det ikke til at ske.

Træskibe giver ro

Jens Kristensen har været medlem af Træskibsforeningen FOK's bestyrelse i 30 år. De sidste fire år havde han formandskasketten, men den har han nu givet videre til Peter Heiden.

- Nu vil jeg bare hjælpe til med det forefaldende arbejde her, fastslår han.

Den tidligere formand stopper arbejdet med penslen og retter blikket over på den tidligere fiskekutter, Schrøders Minde, som ligger ved kajen i Dosseringen. Det er hans kutter, som han købte med Leif Enevig i 1970'erne. Det var dengang, han fik interessen for træskibe.

Han var flyttet fra Odense til Kertinge til et studenterkollektiv, og her boede han sammen med Leif Enevig, hvis familien havde et træskib. Jens Kristensen sejlede med Leif Enevig og hans familie i nogen tid, men en dag kiggede de på hinanden og sagde:

- Vi skal da have vores eget træskib.

Så fandt de Schrøders Minde, som er en gammel fiskekutter, der er bygget i Dyreborg på Sydlyn i 1907.

Natur og samvær

Med Schrøders Minde har Jens Kristensen været på Sørlandet i Norge, rundt i Skotland og sejlet på Middelhavet.

- Det er svært at sige, hvad der har været den bedste oplevelse, for i virkeligheden er det naturen og samværet o bord på skibet, som betyder det meste, funderer han

- Jeg kan bare godt lide den ro, der er omkring et træskib og arbejdet med det. Jeg kan lide det samvær, der er, når vi går her og ordner skibene. At kalde det en passion vil være et stærkt ord, men jeg nyder det og kan godt lide at være med til at bevare træskibsmiljøet.



Af Mette Louise Fasdal
Foto: Katrine Becher Damkjær
mlfa@fyens.dk, kda@fyens.dk



■ Hans Børsting (tv) og Peter Heiden, der er formand for Træskibsforeningen FOK, samarbejder her om at gøre jollen klar til at blive søsat.



■ Uden mad og drikke dur helten som bekendt ikke. Medlemmerne begyndte dagen med at få lidt af styrke sig på.



■ Jens Kristensen kan godt lide den særlige duft af trætjære, den tykflydende masse som gør godt for gammelt træværk. Her er han ved at give jollen Vilhelm en ordentlig omgang af tjæren.

Træskibsmiljøet skal bevares i byen

Træskibsforening

Såvidt muligt sejler Træskibsforeningen FOK aftensejladser en gang ugentlig i sæsonen og deltager - også når det er muligt - i forskellige træskibstævner. Medlemmerne af FOK/Jolledauget arrangerer også selv sejladser med jollerne. Du kan blive fuldtidigt medlem af FOK eller medlem af Jolledauget. Du kan også støtte foreningen gennem et passivt medlemskab. På hjemmesiden www.fok-kerteminde.dk kan du læse mere om foreningen.



Se flere billeder fra foreningens forårsklargøring på mitfyn.dk

■ Træskibsforeningen FOK så dagens lys i 1975 og blev endelig etableret i 1979 af ihærdige ildsjæle

Kerteminde: Træskibsforeningen FOK tæller 25 medlemmer, som alle gerne vil være med til at bevare træskibsmiljøet i havnen i Kerteminde.

Foreningen første navn var "Foreningen af ombyggede Kuttere i Kerteminde" - herfra stammer navnet FOK.

Foreningen, som i dag har 25 medlemmer, begyndte så småt i 1975, da det blev praktisk uforeneligt med marina-regulativet at have en ældre træbåd liggende i havnen i Kerteminde, samtidig med at der var pladsmangel i Kerteminde Gamle Havn. Derfor



Træværket på de gamle bevaringsværdige joller kræver den rette behandling, før jollerne er klar til at blive søsat.

Kommune overtaget og udvidet Kerteminde Gamle Havns fortojringsanlæg, og restaurant Rudolf Mathis er kommet til.

Nu er der atter liv i den ældste del af trafik- og fiskerihavnen i Kerteminde. Renæssancehavnen har også givet en ny havneprofil omkring foreningens træskibsbro.

Foreningen vedligeholder, ejer og bruger prammen Linda samt NG 259 og Vilhelm - to bevaringsværdige joller fra Kerteminde anno 1880-1890.

Af Mette Louise Fasdal
mlfa@fyens.dk

gik ejerne af et antal ombyggede kuttere sammen om at etablere pladser til deres skibe på det ledige areal langs Dosseringen, hvor fiskehandlerne førhen havde deres domæne.

I 1979 blev foreningen etableret, og medlemmerne af foreningen fik lov til på egen bekostning og arbejdskraft at etablere otte liggepladser på tværs af strømmen. Senere har Kerteminde